
537592-2024 Page 1/5

5.1.

2.1.4.

2.1.3.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 537592-2024 - Risultati

Italia – Servizi di musei – Servizi di sorveglianza e custodia museale, accoglienza, biglietteria, 
gestione del bookshop e mediazione culturale per il sistema museale dell'Alma Mater Studiorum 
- Università di Bologna
OJ S 175/2024 09/09/2024
Avviso di aggiudicazione di un appalto o di una concessione – regime ordinario
Servizi

1. Committente

Committente
Nome ufficiale: Alma Mater Studiorum – Università di Bologna
E-mail: apap.approvvigionamenti@unibo.it
Forma giuridica del committente: Organismo di diritto pubblico
Attività dell'amministrazione aggiudicatrice: Istruzione

2. Procedura

Procedura
Titolo: Servizi di sorveglianza e custodia museale, accoglienza, biglietteria, gestione del 
bookshop e mediazione culturale per il sistema museale dell'Alma Mater Studiorum - 
Università di Bologna
Descrizione: Servizi di sorveglianza e custodia museale, accoglienza, biglietteria, gestione del 
bookshop e mediazione culturale per il sistema museale dell'Alma Mater Studiorum - 
Università di Bologna
Identificativo della procedura: 8438255a-c220-49e3-97d8-baaaaea4a3e2
Avviso o bando precedente: 53667-2023
Tipo di procedura: Aperta

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 92521000 Servizi di musei

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 4 763 904,17 EUR

Informazioni generali
Base giuridica: 
Direttiva 2014/24/UE

5. Lotto

Lotto: LOT-0000
Titolo: Servizi di sorveglianza e custodia museale, accoglienza, biglietteria, gestione del 
bookshop e mediazione culturale per il sistema museale dell'Alma Mater Studiorum - 
Università di Bologna
Descrizione: Servizi di sorveglianza e custodia museale, accoglienza, biglietteria, gestione del 
bookshop e mediazione culturale per il sistema museale dell'Alma Mater Studiorum - 

https://ted.europa.eu/it/notice/-/detail/537592-2024
mailto:apap.approvvigionamenti@unibo.it


537592-2024 Page 2/5

5.1.5.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

Università di Bologna. Sono incluse nel servizio di mediazione anche le attività relative all’
Operatore Locale di Progetto di servizio civile, come dettagliate al punto 5.4.1. del Capitolato 
tecnico, nonché i servizi di segreteria e gestione dei profili social media dei Musei
Identificativo interno: 9603818952

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 92521000 Servizi di musei
Opzioni:
Descrizione delle opzioni: Rinnovo del contratto, alle medesime condizioni, ai sensi dell’art. 35 
c. 4 del D.lgs. n. 50/2016, per un massimo di 36 (trentasei) mesi, da esercitare anche 
disgiuntamente per un periodo inferiore a 36 mesi, come segue: - entro il limite massimo di € 
1.855.725,00 se viene rinnovata solo la fase principale; - entro il limite massimo di € 
2.105.725,00 € se vengono rinnovati la fase principale e i servizi analoghi; - entro il limite 
massimo di € 1.972.725,00 € se vengono rinnovati la fase principale e l’opzione della 
piattaforma per la gestione della biglietteria on-line; - entro il limite massimo di € 2.222.725,00 
se vengono rinnovati la fase principale, i servizi analoghi e l’opzione della piattaforma per la 
gestione della biglietteria on-line; I suddetti importi sono al netto di Iva e/o di altre imposte e 
contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze. L’
esercizio di tali facoltà è comunicato all’appaltatore almeno 30 giorni prima della scadenza del 
contratto. Affidamento di servizi analoghi di cui all’articolo 63, comma 5, del Codice. Possono 
essere affidati all’aggiudicatario nuovi servizi consistenti nella ripetizione dei seguenti servizi 
oggetto dell’appalto, per un importo stimato complessivamente non superiore ad € 250.000,00 
(IVA esclusa), al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la 
sicurezza dovuti a rischi da interferenze. Facoltà di esercitare l’opzione di acquisto di una 
piattaforma per la gestione della biglietteria on-line a partire da maggio 2024 per un importo 
massimo complessivo pari a € 65.000,00 per la fase principale. Modifiche del contratto ai 
sensi dell’articolo 106, comma 1 lettera a) del Codice. Il contratto può essere modificato, 
senza una nuova procedura di affidamento, ai sensi dell’articolo 106, comma 1, lettera a) del 
Codice. Opzione di proroga tecnica di cui all’articolo 106, comma 11, del Codice. La durata del 
contratto in corso di esecuzione può essere modificata per il tempo strettamente necessario 
alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente, avviate 
prima della scadenza del contratto, per il periodo massimo di 6 mesi, come segue: - entro il 
limite di € 309.287,50 (IVA esclusa) se non viene previamente esercitata la facoltà di cui all’
art. 63, co. 5, D. Lgs. n. 50/2016 (servizi analoghi); - entro il limite di € 350.954,17 (IVA 
esclusa) se viene previamente esercitata la facoltà di cui all’art. 63, co. 5, D. Lgs. n. 50/2016 
(servizi analoghi); - entro il limite di € 328.787,50 (IVA esclusa) se viene previamente 
esercitata l’opzione di acquisto della piattaforma per la gestione della biglietteria on-line; - 
entro il limite di € 370.454,17 (IVA esclusa) se viene previamente esercitata la facoltà di cui all’
art. 63, co. 5, D. Lgs. n. 50/2016 (servizi analoghi) e l’opzione di acquisto della piattaforma per 
la gestione della biglietteria on-line;

Luogo di esecuzione
Suddivisione del paese (NUTS): Bologna (ITH55)
Paese: Italia
Informazioni supplementari: Bologna, Ozzano Emilia (BO)

Durata stimata
Durata: 36 Mesi

Valore



537592-2024 Page 3/5

6.1.2.

6.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.10.

Valore stimato al netto dell'IVA: 1 855 725,00 EUR

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: V. Disciplinare di gara
Descrizione del metodo da utilizzare se la ponderazione non può essere espressa da criteri: 
V. Disciplinare di gara

Condizioni di appalto
Informazioni sui termini per il riesame: Termini di presentazione del ricorso: 30 (trenta) giorni 
dalla data di pubblicazione del bando sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana.

Tecniche
Accordo quadro: Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione
Asta elettronica: no

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: Tribunale Amministrativo Regionale
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
: Alma Mater Studiorum – Università di Bologna
Organizzazione alla quale rivolgersi per l'accesso offline ai documenti di gara: https://www.
acquistinretepa.it
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulle procedure di ricorso: 
Tribunale Amministrativo Regionale
TED eSender: Publications Office of the European Union

6. Risultati

Valore di tutti i contratti assegnati in questo avviso: 1 855 725,00 EUR

Risultati: identificativo del lotto: LOT-0000
Status del processo di selezione: È stato selezionato almeno un vincitore.

Informazioni sui vincitori
Vincitore: 
Nome ufficiale: Le Macchine Celibi Società Cooperativa
Offerta: 
Identificativo dell'offerta: Le Macchine Celibi Società Cooperativa
Identificativo del lotto o gruppo di lotti: LOT-0000
Valore dell'offerta: 1 855 725,00 EUR
L'offerta è stata classificata: sì
Classificazione nell'elenco dei vincitori: 1
Concessione: valore: 
Subappalto: No
Informazioni sull'appalto: 
Identificativo dell'appalto: Servizi di sorveglianza e custodia museale, accoglienza, biglietteria, 
gestione del bookshop e mediazione culturale per il Sistema Museale di Ateneo dell'Alma 
Mater Studiorum - Università di Bologna
Data di selezione del vincitore: 15/12/2023

https://www.acquistinretepa.it
https://www.acquistinretepa.it


537592-2024 Page 4/5

8.1.

8.1.

8.1.

6.1.4.

Data di conclusione dell'appalto: 26/08/2024
L'appalto è aggiudicato nell'ambito di un accordo quadro: no

Informazioni statistiche: 
Offerte o domande di partecipazione ricevute:
Offerte e domande ricevute: tipo: Offerte
Numero di offerte o domande di partecipazione ricevute: 3

8. Organizzazioni

ORG-0001
Nome ufficiale: Alma Mater Studiorum – Università di Bologna
Numero di registrazione: 80007010376
Indirizzo postale: VIA ZAMBONI,33  
Località: BOLOGNA
Codice postale: 40126
Suddivisione del paese (NUTS): Bologna (ITH55)
Paese: Italia
Referente: Tamara Macagnino
E-mail: apap.approvvigionamenti@unibo.it
Telefono: +39 0512088680
Fax: +39 0512099140
Indirizzo internet: http://www.unibo.it
Profilo del committente: https://www.unibo.it/it/ateneo/bandi-di-gara/gare-appalto/
Ruoli di questa organizzazione: 
Committente
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto

ORG-0002
Nome ufficiale: https://www.acquistinretepa.it
Numero di registrazione: 057110080960
Indirizzo postale: Via Zamboni, 33  
Località: Bologna
Codice postale: 40126
Suddivisione del paese (NUTS): Bologna (ITH55)
Paese: Italia
Referente: Tamara Macagnino
E-mail: scriviunibo@pec.unibo.it
Telefono: +39 0512088680
Indirizzo internet: www.unibo.it
Ruoli di questa organizzazione: 
Organizzazione alla quale rivolgersi per l'accesso offline ai documenti di gara

ORG-0003
Nome ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale
Numero di registrazione: 92004480379
Indirizzo postale: Via D'Azeglio, 54  
Località: Bologna
Codice postale: 40123
Suddivisione del paese (NUTS): Bologna (ITH55)

mailto:apap.approvvigionamenti@unibo.it
http://www.unibo.it
https://www.unibo.it/it/ateneo/bandi-di-gara/gare-appalto
https://www.acquistinretepa.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it
http://www.unibo.it


537592-2024 Page 5/5

11.2.

11.1.

8.1.

8.1.

Paese: Italia
E-mail: bo_pat_deposito@pec.ga-cert.it
Ruoli di questa organizzazione: 
Organizzazione competente per i ricorsi
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulle procedure di ricorso

ORG-0005
Nome ufficiale: Le Macchine Celibi Società Cooperativa
Numero di registrazione: 02537350379
Indirizzo postale: Via Faustino Malaguti n. 1/6  
Località: Bologna
Codice postale: 40126
Suddivisione del paese (NUTS): Bologna (ITH55)
Paese: Italia
E-mail: lemacchinecelibi@pec.it
Ruoli di questa organizzazione: 
Offerente
Vincitore di questi lotti: LOT-0000

ORG-0000
Nome ufficiale: Publications Office of the European Union
Numero di registrazione: PUBL
Località: Luxembourg
Codice postale: 2417
Suddivisione del paese (NUTS): Luxembourg (LU000)
Paese: Lussemburgo
E-mail: ted@publications.europa.eu
Telefono: +352 29291
Indirizzo internet: https://op.europa.eu
Ruoli di questa organizzazione: 
TED eSender

11. Informazioni sull'avviso

Informazioni sull'avviso
Identificativo/versione dell'avviso: de92099f-2b84-4d86-90fc-c535f4e82233 - 02
Tipo di formulario: Risultati
Tipo di avviso: Avviso di aggiudicazione di un appalto o di una concessione – regime ordinario
Sottotipo di avviso: 29
Data di trasmissione dell'avviso: 05/09/2024 15:00:43 (UTC)
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano

Informazioni sulla pubblicazione
Numero di pubblicazione dell'avviso: 537592-2024
Numero dell'edizione della GU S: 175/2024
Data di pubblicazione: 09/09/2024

mailto:bo_pat_deposito@pec.ga-cert.it
mailto:lemacchinecelibi@pec.it
mailto:ted@publications.europa.eu
https://op.europa.eu

		2024-09-08T22:08:12+0000




